
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Modifica del contratto, ai sensi dell' art.106 comma 1 lett. d) del d.lgs. 50/2016, presa d’ 
atto  della riequilibratura delle quote e passaggio della competenza amministrativa dalla  società  SVS 
Gestione Servizi S.r.l. alla società Coopservice S. Coop. p.A., – per il servizio di trasporto e consegna 
sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali per prelievo destinato agli 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio
Estensore: Dott.ssa Carducci Mariacarla  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa. Carducci Mariacarla                       

Data  18/03/2025                             Firmato elettronicamente da Carducci Mariacarla

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  18/03/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                         



Oggetto: Modifica del contratto, ai sensi dell' art.106 comma 1 lett. d) del d.lgs. 50/2016, presa d’ atto  della 
riequilibratura delle quote e passaggio della competenza amministrativa dalla  società  SVS Gestione Servizi S.r.l. alla 
società Coopservice S. Coop. p.A., – per il servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, 
campioni biologici e materiali per prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che: 

- la Regione Lazio è struttura amministrativa preposta a svolgere le procedure per 
l’approvvigionamento, in forma centralizzata, di alcuni beni e servizi per le Aziende Sanitarie 
della Regione Lazio, tra cui rientra il servizio  di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, 
cellule staminali, campioni biologici e materiali per prelievo destinato agli enti del SSN;

- alla luce di quanto sopra, con determinazione n G15946 del 20/12/2021 la Centrale Acquisti 
della Regione Lazio, ha indetto una “Procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione 
volta all' affidamento del servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, 
campioni biologici e materiali per prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione 
Lazio.” 

- con determinazione n. G11791 del 08/09/2022 la Regione Lazio ha disposto l’aggiudicazione 
della procedura di cui sopra;

CONSTATATO che:

- con deliberazione n. 99/2023 del 31/01/2023 questa Azienda ha proceduto alla presa d’atto 
della sopra richiamata gara regionale;

- con il suddetto atto, la Asl di Rieti ha aderito servizio di trasporto e consegna sangue, 
emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali per prelievo per un importo pari 



Oggetto: Modifica del contratto, ai sensi dell' art.106 comma 1 lett. d) del d.lgs. 50/2016, presa d’ atto  della 
riequilibratura delle quote e passaggio della competenza amministrativa dalla  società  SVS Gestione Servizi S.r.l. alla 
società Coopservice S. Coop. p.A., – per il servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, 
campioni biologici e materiali per prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

ad € 234.250,00 ( oltre iva al 22% e al 4%) per una durata di mesi 60 dall’emissione 
dell’ordinativo di fornitura con l’operatore economico RTI Coopservice S. Coop. p.A – SVS 
Gestione Servizi S.r.l.;

- le funzioni di RUP, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 (ratione temporis), sono 
assolte dalla Dott.ssa Carducci Mariacarla, collaboratore amministrativo presso la UOC 
ALBS;

VISTA la richiesta del CRS Regione Lazio in merito alla necessità di uniformare la qualità dei servizi 
di trasporto e consegna di sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali 
per prelievo destinati agli enti del Servizio Sanitario Regionale del Lazio, e di garantire la 
registrazione e il monitoraggio delle temperature tramite un unico portale di gestione;

VISTA la nota protocollo n.70723/2024 inoltrata dall’ operatore economico RTI Coopservice S. 
Coop. p.A – SVS Gestione Servizi S.r.l., con la quale lo stesso ha proceduto ad uniformare la qualità 
dei servizi di trasporto e consegna di sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici 
e materiali per prelievo destinati agli enti del Servizio Sanitario Regionale del Lazio;

DATO ATTO per quanto sopra, della riequilibratura del servizio di che trattasi;

COSTATATO che a decorrere dalla data di efficacia, ovvero dal 01/11/2024, l’organizzazione, la 
gestione del servizio, nonché la competenza amministrativa transiterà dalla società SVS Gestione 
Servizi S.r.l. a Coopservice S. Coop. p. A, in qualità di capofila;

 VISTO quanto previsto dall' art.106 comma 1 lett. d) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., rubricato 
“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” a norma del quale: "Le modifiche, nonché le 
varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le 
modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di 
appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti: (...) d) se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la 
stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l’appalto a causa di una delle seguenti 
circostanze: 1) (...) ; 2) all’aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o ((…)) a seguito di 
ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro 
operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò 
non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l’applicazione 
del presente codice; (...)"

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra riportato prendere atto che l’organizzazione, la 
gestione del servizio, nonché la competenza amministrativa transiterà da SVS Gestione Servizi S.r.l. 
a Coopservice S. Coop. p. A, in qualità di capofila, a far data dal 01/11/2024;

DI DARE ATTO che a far data dal 1/11/2024 gli ordinativi di fornitura dovranno essere inoltrati alla 
società Coopservice S. Coop. p.A., in qualità di capofila della RTI, con sede in Via Rochdale, 5- 
42122 Reggio Emilia P. Iva 00310180351;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;



Oggetto: Modifica del contratto, ai sensi dell' art.106 comma 1 lett. d) del d.lgs. 50/2016, presa d’ atto  della 
riequilibratura delle quote e passaggio della competenza amministrativa dalla  società  SVS Gestione Servizi S.r.l. alla 
società Coopservice S. Coop. p.A., – per il servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, 
campioni biologici e materiali per prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che quindi si intendono integralmente richiamate;

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. d), della riequilibratura e del passaggio 
dell’organizzazione, della gestione del servizio, nonché la competenza amministrativa dalla  società 
SVS Gestione Servizi S.r.l. alla società Coopservice S. Coop. p. A, in qualità di capofila, a far data 
dal 1/11/2024;

DI PRECISARE che il presente atto, non comporta alcun onere economico aggiuntivo a carico 
dell’Azienda, avvenendo agli stessi patti e condizioni in essere;

DI DARE ATTO che, in merito alla permanenza del possesso dei requisiti di carattere generale in 
capo alla società Coopservice S. Coop. p. A, la verifica è stata conclusa positivamente;

DI CONFERMARE nelle funzioni di RUP il Dr.ssa Mariacarla Carducci (Collaboratore 
Amministrativo - cat. D in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi) e la 
Dr.ssa Sonia De Marco, Servizio Trasporti Protetti della Asl di Rieti, con funzioni di DEC;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori 



Oggetto: Modifica del contratto, ai sensi dell' art.106 comma 1 lett. d) del d.lgs. 50/2016, presa d’ atto  della 
riequilibratura delle quote e passaggio della competenza amministrativa dalla  società  SVS Gestione Servizi S.r.l. alla 
società Coopservice S. Coop. p.A., – per il servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, 
campioni biologici e materiali per prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 18/03/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-03-18T11:32:07+0000




